INHALTSEINBLICK

1. Michael de Hungaria: *Sermones tredecim universales. Sermo de passione Christi, de perfectione hominis in statu innocentiae, de fide et dilectione dei ac proximi.* – HAIN 9047 (gedruckt Straßburg 1494).

2. Concordantiae minores Bibliae. – Hars 5617. – GW 7288 (gedruckt Hagenau 1490).

HANDSCHRIFTLICHER TEIL:

Nova Blattnummierung.

I (Bl. 1–12)

Wasserzeichen Schlüssel (Abel. Prog. V, 113; 1423). Längere VI¹¹, Schriftspiegel 17,5–11×10,5–11. Einspaltig, 37–49 Zeilen. Bassarda mit kursivem Zügeln, von einer Hand (H¹); von dieser auch vereinzelte Textergänzungen und -verbesserungen am Blattrand. Am Anfang des Textes (1¹) einfache rote Lombardie mit braunem Fleuronste; in ein Viereck eingespannt; darum herum Initium des Pater noster in größerer schwarzer, der Tonsaule angehöriger Schrift; Initium des Ave Maria und des Credo ebenfalls in dieser Schrift; nur 1¹ und 12¹ rotkoloriert.

1¹–5¹ Sermo super „Pater noster ...“

Pater noster ... Hec est oratio mobilissima, quia a mobilissimo completa. Hec est oratio saluberrima, quia a saluatoris (I) mandi condita. Hec est oratio perfectissima, quia a perfectissimo vir adimplera. Hec est oratio sanctissima, quia a sanctissimo sanctiorum preconcepta. Ergo de expositione hanc sacramentale orationis ut videtur ... — pacifici nos erissat filii dei testante euangelly Beati pacifici; quoniam ipsi filii dei vocantur. Quod nobis prestat digne- tur Ihesus Christus, Marie filius Nazaret conceperat, Bertholemy natu et Iera- salim pessas, qui vicit et regnat deus eternus per infinita secula seculorum. Amen.

Nur gelegentlich in Wendungen übereinstimmend mit Thomas de Aquino: Expositio devotissima orationis dominicæ (Ed.: P. MADONNET: S. Thomae Aquinatis opuscula censia. Bd. 4, Paris 1927, S. 389–411. – Vgl. Stichstich R.B., Nr. 8068. – S. a. SCHNEIDER 5, S. 422, Nr. 578).

5¹–9¹ Sermo super „Ave Maria ...“

Ave Maria gracia plena, dominarum secundum. (5¹) Hoc salutatio saluberrima ei[us] ab archangelo Gabrieli virginis Marie annuntiata, primo per eam fons salutis cordis est rigatus. Dividitur in tres partes secundam quod a tribus personis completa est ... — sed ut secundum eternitatem regnare valentiam nunc et in eternum. Quod nobis prestat dignatur virgo virginum Maria, que ab archan- gelo Gabrieli est salutata ei sic dicente et eam salutante „Ave gracia plena“.

Nur am Anfang übereinstimmend mit Thomas de Aquino, Expositio super Salutatione Angelica (Ed.: MADONNET, s. a. O., S. 456–460. – Vgl. Stichstich R.B., Nr. 8070).

9^o-12^o Sermo super „Credo ...“

[C]redo in deum patrem omnipotenter Principium, quod qualibet [...] Christiano est necessarium, est fides, sine qua nullus potest dici vera Christianus. Et ergo primo videndum est, quid sit fides et quae sunt articuli fidei ... - ... dicit enim Iohannes: Hoc est fides nostra, que viris mundum. Ut secundum verbis regnare, vero est beatitudo vera et intrinseca caritatis eiusdem dei nunc et in eternum. Amen.

Nur am Anfang übereinstimmend mit Thomas de Aquino, *Expositio super Symbolo Apostolorum* (Ed.: MADONNET, a. a. O., S.349–388. – Vgl. STÜRMÜLLER R.B., Nr.8071). – Initium auch in Predigt, vgl. SCHÄFER 5, S.621, Nr.565 (Thomas von Aquin zugeschrieben) und SCHÄFER 9, S.389, Nr.24 (anonyme Predigt).

II (Bl. 13–19)

Wasserzeichen: Ochsenkopf (zwei unterschiedliche Varianten des Typs PICC XII,113–114; 1480–1492). Lagen: 2 V¹² + (IV–I)¹⁰, z. T. Wetterklausuren am Lagenende; meist Lagenfolierung. Schrifttypus: 13–16,5×10–10,5. Einspaltig, 34–37 Zeilen. Bastarda, durchgehend von einer Hand (H¹); von dieser auch fast alle Randbemerkungen (Listenerinnerungen; Lemmata), nur vereinzelt Randbemerkungen von anderer, ungefähr gleichaltriger Hand. Nur z. T. rubriziert.

In allen Texten von Teil II finden sich innerhalb der Texte und am Rande dt. Übersetzungen einzelner Ausdrücke; Schreibsprache: Westschwäbisch.

Weiterhin am Rande Noten und Zusätze (Erklärung von Personennamen; zusätzliche Stellen aus theologischen Schriftstücken) zum Text, z. T. vertikal geschrieben, von Hand des Textschreibers.

13^o–14^o Sermones de beata Maria Virgine

Sermo de beata Virgine. Thema: Facta non omnia omnibus (1 Cor 9,22). Hec verba eiusdem potius dicere virgo Maria quam apostolus Paulus, quia ipsa plenior gratia apostolo ... - ... (13^o) Maria est ibi dominus oracionis. Ave Maria.

(13^o) *Ego mater sancte spiritus... (Ser 24,24). Quia virgo Maria est advocate nostra, quia ipsa dicit, Patetas mea est in Iherusalem, tanta est patescere eius ... - ...*

(14^o) *assumpta haec uisio ut Mariam Magdalenen, Mariam Egiptiacum, mulierem Chasanicam (?), nascitur auxiliis Iacobem et Zacheum etc. Discipulis in libro de officiis dicitur 3^o capitulo de assumptione beatae Marie virginis.*

14^o–16^o Sermo de spiritu sancto

(14^o) *Hec omnia operatur omni atque idem spiritus (Ein geist und eben der*

cello (I Cor 12,11). Nam spiritus sanctus tamquam ignis, quia bonis agnitus linguis venit in discipulos ... - ... et 7^a corda grana afflant per donum compunctionis. Ave Maria. Sapientia quasi sapida scientia. Spiritus sanctus arguit mundanos homines. Ceteri enim severi passachius spiritus sanctus utrū arguit mundato de peccato, de iustitia et de iudicio ... - ... da gloriam ducendo deo Israel et confidere et iudica mihi, quid feceris, et ne abscondas illud etc. D.G. (Deo gratias).

16°-17° De significacione manuum et digitorum

Order / Theoria / Duplex est manus dextera et sinistra; dñebo: in compassione. Primo sinistra manus debet esse longa, secundo debet esse alba et debet esse rubedo inter albedinem. Debet esse molli, id est benigna ... - ... (17°) et impice corudentes et bilentibus etc.

17°-20° Regulae singulorum statuum hominum

(17°) *Spiritu sancti, spiritui veritatis, doceat (vgl. Io 16,13) per apostolos singulari status ecclesie eis necessaria et signanter per Petrum et Paulum. Et possit regula generalis singulorum statuum. Regule igitur omnium Christianorum: Fideles sint sobry, iusti et pii. Et sint timenter deum et mandata eius ... - ... (20°) *Caveam boni, ne erram, quid aruant. Aristoteles libro ethicorum. Dixit: audacie, habebet; indicare. D.f.H. (Dominus Iesus Christus).**

(20°) Zusatz am unteren Blattrand: *All güt gesellen standen in bät mit köffen siebe / trage manne miß / warn an faulen bät man gern guine / wer we gyt der zäckt hic. - Sapient: Malum palma et fatus circulus arcuus in narribus suis (Prov 11,22) / Malum rete dyaboli. - Iterum Sapient: Memento novissima tua et in eternum non peccabis (Sar 7,40). D.G. (Deo gratias).*

(20°) Zusatz am oberen Blattrand: *Sabu secundum Dyoniuse est integritas anime et corporis. Fulgentius dicit: Integritas anime est humilitas, sed integritas corporis est castitas sive virginitas.*

20°-23° Tractatus de indulgentia

Eccs nunc tempus acceptabilis ... (II Cor 6,2). Ecce nunc tempus acceptabilis quo morbi celitatis infanditas medicina. Et ecce nunc dies salutis quo sancti post obitum datur eterna salva. De tempore indulgentiarum. In aeterni testamento non dabantur indulgentiae nec dari poterant ... - ... (23°) Iterum fragiliter omnia pietatis contraria sua officio et suo negocio et suo usu et suo statu et sue etati et sue condicione.

23°-25° De novem peccatis alienis

(23°) ·*De novem peccatis alienis et de novem modis mandatorum proximorum et a proximo.* Et est thema: *Nolle communiquer apertus infractions transborram ...* (Eph 5,12). Teneatur enim diligere deum et proximum et id est teneatur emere, ne offendimus (1) deum ... (23°) non autem sicut peccata aliena et comprehendendarit in his verbis: *falso, constitutum, consenserat ...* (vgl. WALTHER, Initia carminum, Nr. 9990. – BLOOMFIELD, Nr. 2877) ... Sequitur exposicio generalis: *Iusso peccati, quid debet prohibere ...* (24°) Sequitur iuxta specialis expunctionis novem peccatorum alienorum: *Qui habet alium peccare facit contra crederemus animam ... – ... (25°) tenetur ad restituendum, nisi invinatur pericula statim sui vel personae.* D. G. (Deo gratias).